РЕШЕНИЕ ШУМИЛИНСКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
2 ноября 2009 г. № 729
Об организации ежегодных районных соревнований среди сельскохозяйственных организаций, отдельных работников, достигших лучших результатов в развитии агропромышленного комплекса

Изменения и дополнения:

Решение Шумилинского районного исполнительного комитета от 8 ноября 2010 г. № 730 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь (электронная версия), 2010 г., № 297, 9/36086) <R910v0036086>

В целях повышения заинтересованности трудовых коллективов сельскохозяйственных организаций в достижении лучших результатов в развитии агропромышленного комплекса Шумилинский районный исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемые:

Инструкцию об организации ежегодного районного соревнования среди сельскохозяйственных организаций, отдельных работников, достигших лучших результатов в развитии земледелия;

Инструкцию об организации ежегодного районного соревнования среди сельскохозяйственных организаций, отдельных работников, достигших лучших результатов в производстве животноводческой продукции;

Инструкцию об организации ежегодного районного соревнования среди руководителей и главных специалистов сельскохозяйственных организаций, достигших лучших результатов в развитии агропромышленного комплекса.

2. Образовать комиссию для подведения итогов и определения победителей районных соревнований, персональный состав которой утверждается распоряжением председателя Шумилинского районного исполнительного комитета.

3. Поощрение победителей производить за счет средств районного бюджета.

4. Отделу по делам молодежи Шумилинского районного исполнительного комитета, Шумилинской районной организации общественного объединения «Белорусский республиканский союз молодежи» ежегодно организовывать районные соревнования среди молодых экипажей, занятых на уборке зерновых и зернобобовых культур, молодых водителей, занятых на отвозке зерна от комбайнов при уборке зерновых и зернобобовых культур, среди молодых механизаторов.

5. Ходатайствовать перед Шумилинским районным Советом депутатов об освобождении победителей ежегодных районных соревнований от уплаты подоходного налога с сумм денежных вознаграждений.

6. Итоги ежегодных районных соревнований подводить на торжественном собрании, посвященном профессиональному празднику – Дню работников сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности агропромышленного комплекса.

7. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на управление сельского хозяйства и продовольствия Шумилинского районного исполнительного комитета.

	Председатель
	В.А.Подлещук

	Исполняющий обязанности управляющего делами
	Н.В.Захарова

	УТВЕРЖДЕНО

Решение
Шумилинского районного
исполнительного комитета

02.11.2009 № 729

ИНСТРУКЦИЯ
об организации ежегодного районного соревнования среди сельскохозяйственных организаций, отдельных работников, достигших лучших результатов в развитии земледелия

1. Инструкция об организации ежегодного районного соревнования среди сельскохозяйственных организаций, отдельных работников, достигших лучших результатов в развитии земледелия, определяет порядок организации и проведения ежегодного районного соревнования среди сельскохозяйственных организаций, отдельных работников, достигших лучших результатов в развитии земледелия (далее – соревнование).

2. Организация соревнования осуществляется управлением сельского хозяйства и продовольствия Шумилинского районного исполнительного комитета.

3. В соревновании принимают участие сельскохозяйственные организации Шумилинского района, а также отдельные работники данных организаций.

4. Показателями, по которым определяются победители соревнования среди сельскохозяйственных организаций за достижение лучших результатов по производству отдельных видов растениеводческой продукции являются:

4.1. по производству зерна:

наивысшая урожайность зерновых и зернобобовых культур (центнеров с гектара (далее – ц/га));

отношение валовых сборов к среднегодовому уровню за последние 5 лет (в процентах);

производство зерна на один балло-гектар зерновых культур не менее 80 килограммов (далее – кг);

выполнение заказа по продаже зерна для государственных нужд;

4.2. по производству картофеля:

наивысшая урожайность картофеля (ц/га);

производство картофеля на балло-гектар пашни (кг);

превышение валового сбора к среднегодовому уровню за последние 3 года (в процентах);

выполнение плана посевных площадей;

4.3. по производству льноволокна:

урожайность льноволокна и льносемян (ц/га);

производство льноволокна и льносемян на балло-гектар посевной площади (кг);

качество реализуемой льнотресты и льносоломки;

отношение валовых сборов к среднегодовому уровню за последние 3 года (в процентах);

выполнение плана посевных площадей;

выполнение государственного заказа по продаже льноволокна;

4.4. по производству кормов:

выход кормовых единиц в расчете на балло-гектар сельскохозяйственных угодий (ц/га);

заготовка кормов на условную голову (центнер кормовых единиц);

качество заготовленных кормов;

недопущение снижения заготовки кормов на 1 условную голову к уровню предыдущего года;

недопущение снижения поголовья в сравнении с предыдущим периодом прошлого года;

плотность скота на 100 гектаров сельскохозяйственных угодий;

4.5. по производству рапса:

наивысшая урожайность рапса;

превышение валового сбора за 3 года;

выполнение плана посевных площадей;

4.6. по производству семян многолетних трав:

выполнение плана производства семян многолетних трав, в том числе семян клевера;

4.7. по поднятию зяби:

выполнение плана поднятия зяби;

соблюдение оптимальных сроков вспашки;

4.8. по севу озимых зерновых культур:

выполнение плана сева озимых зерновых культур;

соблюдение оптимальных сроков и агротехнических требований.

5. Победителями соревнования среди отдельных работников, достигших лучших результатов в земледелии, признаются: экипажи комбайнеров (старший комбайнер и комбайнер), занятые на уборке зерновых и зернобобовых культур (при условии достижения валового намолота зерна 600 тонн и более); комбайнеры, занятые на тереблении льна; водители, занятые на отвозке зерна; механизаторы, занятые на заготовке кормов; механизаторы, занятые на прессовании сена и соломы.

6. Сельскохозяйственные организации и отдельные работники, признанные победителями соревнования, награждаются Почетными грамотами Шумилинского районного исполнительного комитета (за первые места) с вручением денежных вознаграждений в следующих размерах:

6.1. по производству зерна:

за 1-е место – 40 базовых величин;

за 2-е место – 25 базовых величин;

за 3-е место – 15 базовых величин;

6.2. по производству льноволокна:

за 1-е место – 25 базовых величин;

за 2-е место – 15 базовых величин;

за 3-е место – 10 базовых величин;

6.3. по производству картофеля:

за 1-е место – 20 базовых величин;

6.4. по производству кормов:

за 1-е место – 50 базовых величин;

за 2-е место – 30 базовых величин;

за 3-е место – 20 базовых величин;

6.5. по производству рапса:

за 1-е место – 30 базовых величин;

за 2-е место – 25 базовых величин;

за 3-е место – 20 базовых величин;

6.6. по производству семян многолетних трав:

за 1-е место – 20 базовых величин;

6.7. по поднятию зяби:

за 1-е место – 20 базовых величин;

за 2-е место – 15 базовых величин;

за 3-е место – 10 базовых величин;

6.8. по севу озимых зерновых культур:

за 1-е место – 20 базовых величин;

за 2-е место – 15 базовых величин;

за 3-е место – 10 базовых величин;

6.9. старшие комбайнеры, занятые на уборке зерновых и зернобобовых культур:

за 1-е место – 5 базовых величин;

за 2-е место – 4 базовые величины;

за 3-е место – 3 базовые величины;

6.10. комбайнеры, занятые на уборке зерновых и зернобобовых культур:

за 1-е место – 4 базовые величины;

за 2-е место – 3 базовые величины;

за 3-е место – 2 базовые величины;

6.11. комбайнеры, занятые на тереблении льна:

за 1-е место – 4 базовые величины;

за 2-е место – 3 базовые величины;

за 3-е место – 2 базовые величины;

6.12. водители, занятые на отвозке зерна:

за 1-е место – 4 базовые величины;

за 2-е место – 3 базовые величины;

за 3-е место – 2 базовые величины;

6.13. механизаторы, занятые на заготовке кормов:

на косилках:

самоходных:

за 1-е место – 5 базовых величин;

за 2-е место – 3 базовые величины;

навесных:

за 1-е место – 5 базовых величин;

за 2-е место – 3 базовые величины;

на подборщиках трав:

КЗР-10; КГ-6 «Полесье»:

за 1-е место – 5 базовых величин;

за 2-е место – 3 базовые величины;

Ягуар 840-850; КВК-800:

за 1-е место – 5 базовых величин;

за 2-е место – 3 базовые величины;

6.14. механизаторы, занятые на прессовании сена и соломы:

за 1-е место – 5 базовых величин.

Суммы денежных вознаграждений сельскохозяйственных организаций-победителей распределяются следующим образом:

руководителям сельскохозяйственных организаций:

за 1-е место – 50 процентов месячного должностного оклада;

за 2-е место – 40 процентов месячного должностного оклада;

за 3-е место – 30 процентов месячного должностного оклада;

остальные суммы вознаграждений используются на поощрение работников сельскохозяйственных организаций в соответствии с трудовым участием.

7. При наличии в текущем году несчастных случаев на производстве со смертельным или тяжелым исходом сельскохозяйственная организация из участия в конкурсе исключается.

8. Материалы по подведению итогов соревнования представляются сельскохозяйственными организациями ежегодно не позднее 10 ноября в управление сельского хозяйства и продовольствия Шумилинского районного исполнительного комитета.

9. Итоги соревнования публикуются в районной газете «Герой працы» и сообщаются по районному радиовещанию.

	УТВЕРЖДЕНО

Решение
Шумилинского районного
исполнительного комитета

02.11.2009 № 729

ИНСТРУКЦИЯ
об организации ежегодного районного соревнования среди сельскохозяйственных организаций, отдельных работников, достигших лучших результатов в производстве животноводческой продукции

1. Инструкция об организации ежегодного районного соревнования среди сельскохозяйственных организаций, отдельных работников, достигших лучших результатов в производстве животноводческой продукции, определяет порядок организации и проведения ежегодного районного соревнования среди сельскохозяйственных организаций, отдельных работников, достигших лучших результатов в производстве животноводческой продукции (далее – соревнование).

2. Организация соревнования осуществляется управлением сельского хозяйства и продовольствия Шумилинского районного исполнительного комитета.

3. В соревновании принимают участие сельскохозяйственные организации Шумилинского района, коллективы молочнотоварных ферм, а также отдельные работники данных организаций.

4. Показателями, по которым определяются победители соревнования среди сельскохозяйственных организаций, являются:

4.1. по производству и продаже молока:

удой молока на фуражную корову;

уровень производства на 100 гектаров сельскохозяйственных угодий к уровню прошлого года;

производство молока в расчете на 100 балло-гектаров сельскохозяйственных угодий, включая сельскохозяйственную продукцию, закупленную у населения;

уровень продажи молока к соответствующему периоду прошлого года, включая закупку молока от населения;

недопущение снижения поголовья коров по сравнению с прошлым годом;

обеспеченность сельскохозяйственной организации кормами;

4.2. по производству мяса:

производство мяса в расчете на 100 балло-гектаров сельскохозяйственных угодий, включая сельскохозяйственную продукцию, закупленную у населения;

производство мяса в расчете на 100 гектаров к уровню прошлого года;

среднесуточные привесы крупного рогатого скота и свиней в сравнении с прошлым годом;

недопущение снижения поголовья по сравнению с прошлым годом.

Итоги соревнования по производству мяса подводятся среди сельскохозяйственных организаций районной коммунальной собственности;

4.3. по воспроизводству:

наличие ремонтных телок на 100 коров;

получено приплода телят на 100 коров и телок;

среднесуточный привес ремонтных телок;

введено нетелей в процентах к наличию коров;

4.4. по ремонту и благоустройству животноводческих помещений:

обпаханность территории фермы;

наличие ограждений вокруг фермы;

соблюдение санитарного состояния;

подготовка помещений к зимовке скота.

5. Среди работников животноводства признаются победителями работники, достигшие лучших результатов, по следующим показателям:

5.1. операторы машинного доения:

удой молока на корову;

уровень производства молока и продуктивность дойного стада к прошлогоднему уровню;

сохранность телят;

5.2. операторы по выращиванию, по откорму крупного рогатого скота, по выращиванию и откорму свиней:

среднесуточные привесы по закрепленной группе животных;

сохранность поголовья за соответствующий период;

5.3. операторы по уходу за свиноматками и получению поросят:

среднесуточные привесы по закрепленной группе животных;

сохранность поголовья за соответствующий период;

получено поросят всего, в том числе на одну свиноматку (в процентах к уровню прошлого года);

5.4. техники-осеменаторы (врачи-гинекологи):

выход телят на 100 коров и телок, в том числе на 100 коров;

выполнение задания по искусственному осеменению маточного поголовья крупного рогатого скота;

5.5. операторы по выращиванию птицы:

производство мяса;

5.6. коллектив молочнотоварной фермы:

надой на фуражную корову;

валовое производство молока к уровню прошлого года;

выход телят;

сохранность поголовья;

затраты кормов на единицу продукции.

6. Сельскохозяйственные организации, коллективы молочнотоварных ферм, отдельные работники, признанные победителями соревнования, награждаются Почетными грамотами Шумилинского районного исполнительного комитета (за первые места) с вручением денежных вознаграждений в следующих размерах:

6.1. по производству и продаже молока:

за 1-е место – 50 базовых величин;

за 2-е место – 30 базовых величин;

за 3-е место – 20 базовых величин;

6.2. по производству мяса:

за 1-е место – 35 базовых величин;

за 2-е место – 20 базовых величин;

за 3-е место – 15 базовых величин;

6.3. по воспроизводству:

за 1-е место – 20 базовых величин;

6.4. по ремонту и благоустройству животноводческих помещений:

за 1-е место – 35 базовых величин;

за 2-е место – 20 базовых величин;

6.5. операторы машинного доения:

за 1-е место – 5 базовых величин;

за 2-е место – 4 базовые величины;

за 3-е место – 3 базовые величины;

6.6. операторы по выращиванию, по откорму крупного рогатого скота, по выращиванию и откорму свиней:

за 1-е место – 4 базовые величины;

за 2-е место – 3 базовые величины;

за 3-е место – 2 базовые величины;

6.7. операторы по уходу за свиноматками и получению поросят:

за 1-е место – 4 базовые величины;

за 2-е место – 3 базовые величины;

за 3-е место – 2 базовые величины;

6.8. техники-осеменаторы (врачи-гинекологи):

за 1-е место – 3 базовые величины;

за 2-е место – 2 базовые величины;

6.9. операторы по выращиванию мяса птицы:

за 1-е место – 3 базовые величины;

6.10. коллектив молочнотоварных ферм:

за 1-е место – 25 базовых величин.

Суммы денежных вознаграждений сельскохозяйственных организаций-победителей распределяются следующим образом:

руководителям сельскохозяйственных организаций:

за 1-е место – 50 процентов месячного должностного оклада;

за 2-е место – 40 процентов месячного должностного оклада;

за 3-е место – 30 процентов месячного должностного оклада;

остальные суммы вознаграждений используются на поощрение работников сельскохозяйственных организаций в соответствии с трудовым участием.

7. При наличии в текущем году несчастных случаев на производстве со смертельным или тяжелым исходом сельскохозяйственная организация из участия в конкурсе исключается.

8. Материалы по подведению итогов соревнования представляются сельскохозяйственными организациями ежегодно не позднее 10 ноября в управление сельского хозяйства и продовольствия Шумилинского районного исполнительного комитета.

9. Итоги соревнования публикуются в районной газете «Герой працы» и сообщаются по районному радиовещанию.

	УТВЕРЖДЕНО

Решение
Шумилинского районного
исполнительного комитета

02.11.2009 № 729

ИНСТРУКЦИЯ
об организации ежегодного районного соревнования среди руководителей и главных специалистов сельскохозяйственных организаций, достигших лучших результатов в развитии агропромышленного комплекса

1. Инструкция об организации ежегодного районного соревнования среди руководителей и главных специалистов сельскохозяйственных организаций, достигших лучших результатов в развитии агропромышленного комплекса, определяет порядок организации и проведения ежегодного районного соревнования среди руководителей и главных специалистов сельскохозяйственных организаций (далее – соревнование).

2. Организация соревнования осуществляется управлением сельского хозяйства и продовольствия Шумилинского районного исполнительного комитета.

3. В соревновании принимают участие руководители и главные специалисты сельскохозяйственных организаций Шумилинского района.

4. Показателями, по которым определяются победители соревнования, являются:

4.1. среди руководителей:

темп роста валовой продукции сельского хозяйства;

финансовые результаты;

рост среднемесячной заработной платы;

выход кормовых единиц с гектара сельскохозяйственных угодий и пашни;

текучесть кадров;

4.2. среди главных агрономов:

урожайность сельскохозяйственных культур;

выход кормовых единиц с гектара сельскохозяйственных угодий и пашни;

производство продукции на 1 балло-гектар;

проводимая работа по повышению плодородия почв и общей культуры земледелия;

4.3. среди главных инженеров:

готовность сельскохозяйственной техники к периодам сельскохозяйственных работ;

порядок на машинном дворе;

экономия топливно-энергетических ресурсов и выполнение целевого показателя по энергосбережению;

4.4. среди главных зоотехников:

производство продукции в расчете на 100 гектаров сельскохозяйственных угодий;

средний удой молока от коровы;

среднесуточный привес на выращивании и откорме;

получено приплода;

4.5. среди главных ветеринарных врачей:

допущено инфекционных заболеваний сельскохозяйственных животных;

падеж сельскохозяйственных животных к обороту стада;

непроизводительное выбытие сельскохозяйственных животных к приплоду;

4.6. среди главных экономистов:

ежемесячный анализ производственно-экономической деятельности сельскохозяйственной организации;

обеспечение совершенствования планирования производства, контроль за снижением затрат на производство;

разработка и применение систем оплаты труда в соответствии с действующим законодательством, совершенствование организации труда, хронометраж рабочего времени;

4.7. среди главных бухгалтеров:

своевременность и достоверность бухгалтерской отчетности;

организация первичного бухгалтерского учета в организации;

своевременность расчетов и снижение просроченной кредиторской задолженности.

5. Руководитель сельскохозяйственной организации, признанный победителем соревнования, награждается Почетной грамотой Шумилинского районного исполнительного комитета с вручением денежного вознаграждения в размере 8 базовых величин.

Главные специалисты сельскохозяйственных организаций, признанные победителями соревнования, награждаются Почетными грамотами управления сельского хозяйства и продовольствия Шумилинского районного исполнительного комитета с вручением денежных вознаграждений в размере 7 базовых величин.

6. Материалы по подведению итогов соревнования представляются сельскохозяйственными организациями ежегодно не позднее 10 ноября в управление сельского хозяйства и продовольствия Шумилинского районного исполнительного комитета.

7. Итоги соревнования публикуются в районной газете «Герой працы» и сообщаются по районному радиовещанию.